38. SURISTENSIS. Sic editi simul et mss.

39. PERDICENSIS. Antoninus in Itinerario *Perdicem* memorat inter *Zarat* et ipsam *Sitifim*, ab ista M. P. 25 distitam. *Silvanus episcopus plebis Perdicensis* Collationi Carthag. adfuit cap. 124 cum *Rogato* Donatista ipsius adversario, qui et iterum comparuit cap. 187. *Silvanus* legatus provinciæ Mauritanie Sitifensis in concilio Carthag. anno 303 memoratur, quem hunc ipsum esse censet Holstenius qui in Collatione Perdicensis episcopus dicitur.

40. ZABENSIS. Jam hujus nominis civitas recensita est in Numidia num. 70. *Sabi* memorat Antonini Itinerarium inter oppida *Macri* et *Aras*, quorum prius supra num. 18 habetur. Hujus urbis episcopus fuit *Felix Diabensis*, cum *Januario Flumenpiscensi*, apud Optatum lib. II memoratus. Licet enim in editis, imo et in codicibus mss. Remigiano et Sancti Theoderici appelletur *Diabensis*, codex noster Sancti Germani a Pratis diserte habet *Zabensis*. Et certe norunt omnes litteras *di* et *z* apud *Afros* indifferenter sumptas fuisse. An ad hanc quoque sedem, aut ad *Zabensem* Numidiæ urbem revocandus etiam sit *Fidentius episcopus Dianensis* Donatista qui Collationi Carthag. cap. 198 adfuit, incertum mihi est. *Dianam* quippe in Numidia existisse ex Itinerario Antonini certum est, quam urbem Baluzius commemorat in notis ad eundem Collationis locum. *Zeben regionem, cui caput Sitiphis*, **185** memorat Procopius lib. II de Bello Vandalico, quæ forte ab hac Zabensi civitate nomen habuit.

41. SALBITANUS. Hæc sedes ex Halleri codice non habetur apud Ortelium, qui tamen *Saldas coloniam* laudat ex Ptolemæo, ubi lib. IV, cap. 2, inter Mauritanie Cæsariensis civitates memoratur. Eodem *colonie* titulo donatur in Tabulis Peutingeri, et in Antonini Itinerario. *Colonia Augusti Salde* appellat Plinius libro V, cap. 2. *Donatum episcopum Sayensem*, cap. 126 Collationis Carthag. memoratum huc revocari posse suspicatur Holstenius. *Donatus Saiensis* dicitur in editione Baluzii, et quidem forte pro *Suensis*, uti ille existimat, quod *Maximus episcopus Suensis* inter proconsulares subscripserit Synodice in concilio Lateranensi sub sancto Martino.

42. VAMALLENSIS. Sic mss. et editi. Huc revocari posset oppidum Gemmellense, ni ab omnibus Numidiæ tribueretur. Quippe cum litteræ *V* et *G* sæpe sæpius pro eadem re signanda adhibeantur apud veteres, pro *Gemellensis* scribi potuisset *Vemellensis*. Sane in Sitifensi Mauritanie et Numidiæ finibus *Gemellas* urbem sitam fuisse colligitur ex Antonini Itinerario, ubi media inter Novam Sparsam, quæ ad Numidiam pertinebat, et ipsam Sitifim locatur, ab ista M. P. 25 distans, quod et articulo sequenti repetitur; ubi sita est inter Novam Petram et eamdem Sitifim. An vero alia sit quæ inter Thebesten Numidiæ urbem et Capsam Byzacene paulo inferius in eodem Itinerario recensetur, aliis judicandum relinquo. *Littæus a Gemellis* fuit unus et rebaptizantibus in concilio Carthag. sub sancto Cypriano, num. 82, et apud sanctum Augustinum libro VII de Baptismo contra Donatistas.

Num. 44. Et tamen 43 solummodo recensentur: A aliquot fortassis nomina excidere.

AD PROVINCIAM TRIPOLITANAM.

1. LEPTIMAGNENSIS. Leptis Magna urbs est apud veteres notissima, quæ Tripolitanae provinciae civilis metropolis erat. Magna dicebatur, quod altera *Leptis* civitas Minor scilicet dicta, in Africa haberetur; de qua egimus inter Byzacenas num. 36. *Leptis Magna*, inquit editur Oxoniensis operum sancti Cypriani in notis ad concilium rebaptizantium, erat urbs Tripolitanae ex tribus urbibus *Taphri*, *Abrotano*, et *Lepti Magna confata*, quæ nuuatius est ex Julii Solini Polyhistore, ubi capite 30 hæc habentur: *Tripolim Achari lingua sua signant de trium urbium numero Taphra, Abrotani, Leptis Magnæ*. At quod de provincia seu regione dixit Solinus, id ita Oxoniensis editor interpretatus est, quasi de ipsa urbe dictum fuisset. Porro Harduinus in notis ad Plinii librum v, c. 4, aliter refert Solini verba. *Tripolim*, inquit, *Achari lingua sua signant de trium urbium numero, Oea, Sabrata, Leptis Magnæ*. Plinius tamen loco laudato littus inter duas Syrtis describens, ait: *Ibi civitas Oensis, Cynips fluvius ac regio. Oppida Neapolis, Gaphara, Abrotanum, Leptis altera, quæ cognominatur Magna*. Sed Harduinus fatetur in notis fusionibus, num. 14, omnes libros pro *Gaphara* habere *Taphra*; se tamen *Gaphara* posuisse ex Ptolemæo, 186 quod nullum, inquit, sit in tota Africa oppidum quod *Taphra* vocetur. Verum nec ille Ptolemæum secutus est: iste enim habet *Garapha portus* libro iv, cap. 3. Paulo etiam aliter habet Scylax, ipso attestante Harduino; nempe *Τράφαρα πόλις*. Ubi vides Harduinum *Taphram* urbem, quam Solinus et Plinius deserte habebant, sustulisse, ut *Gapharam* induceret, etiam reclamantibus, quos in sui patrocinium adduxit, Syllace et Ptolemæo. Cæterum Ptolemæus loco laudato, præter portum *Garapha* supra memoratum, *Neapolim, Tripolim*, et ex Palatino codice *Leptim Magnum*, unius urbis tria nomina commemorat. Tripolitana civitas etiam nunc celebris est cum regno sibi cognomine in Africa, vulgo dicta *Tripoli di Barbaria*. *Leptim Magnam* non semel habet Antoninus in Itinerario, cuius episcopus *Dioga* in concilio Carth. sub sancto Cypriano memoratur, et *Victorinus episcopus Leptimagnensis* Donatista subscripsit concil. Cabarsussitano anno 393. *Salvianus* ejusdem urbis item ex Donatistarum secta episcopus, Collationi Carth. adfuit cap. 208, ubi *Leptitanus* simpliciter episcopus dicitur. Lepti autem Magnæ ipsum præfuisse ex eo colligimus, quod *Victorinus* Donatista *Leptimagnensis* episcopus in eadem Collatione habeatur, ut diximus num. 36 ad Byzacenas. Ammianus Marcellinus libro xxix, cap. 6, eandem etiam urbem *Leptim* sine addito appellat. *Leptim Magnam, Tripolim et Pentapolim* memorat Procopius libro ii de Bello Vandalico. Leptim fuisse patriam Severi Augusti testatur Aurelius Victor: quod de Lepti Magna intelligendum esse discimus ex lib. vi Procopii de *Ædificiis*.

2. SABRATENSIS. Sabratam laudant Ptolemæus libro iv cap. 3; Antoninus in Itinerario, Tabulæ Peutingerianæ, Plinius libro v, cap. 4, et alii. *Sabratam* appellat Procopius lib. vi de *Ædificiis*. *Nados episcopus Sabratensis* catholicus interfuit Collationi Carthaginensi cap. 133; ubi dixit: *E diverso habui, sed modo non habeo*. Adversarium scilicet habuerat *Donatum*, qui cum aliis Donatistis Cabarsussitano concilio subscripserat anno 393, et anno sequenti in Bagaiensi synodo fuerat exauctoratus. De hoc passim Augustinus in libris contra Cresconium. *Pomposius* episcopus Sabratensis erat tempore sancti Cypriani, ut dicemus infra num. 4. Denique *Vices Sabratenus* habetur apud Victorem libro i, num. 7 de quo plura diximus in nota 23 ad eundem auctorem (*Supra* col. 190, n. c).

3. GIRBITANUS. In Concilio Carthag. sub sancto Cy-

priano *Monnulus a G. rba* rebaptizandos esse hæreticos probare conatus est num. 10; cujus objectiones confutat Augustinus libro vi de Baptismo contra Donatistas, cap. 17. *Proculus Girbitanus episcopus* Donatista subscripsit concilio Cabarsussitano, et ex eadem secta in Collatione Carthagin. cap. 199 recensitus est *Evasius episcopus Girbitanus*, quem hunc ipsum Evasium esse censet Baluzius, qui cap. 126 adversarius dicitur *Quodvultdei episcopi Girritensis*, seu, ut ipse legit, *Girbitani*. Sæculo sequenti, anno scilicet 525, concilio Carthag. sub Bonifacio adfuit *Vincentius episcopus plebis Gervianæ seu Girbitanæ, provinciae Tripolitanae legatus*. Item in concilio Juncei anno præcedenti accusatus fuerat *plebes Tamallumensis Ecclesiae* invasisse, ut patet ex ejusdem synodi titulo apud Labbeum tomo iv concil., col. 1627, et ex Bonifacii Carthaginensis episcopi epistola, ibidem col. 1644. Vide Numidas num. 40. Porro *Girba* episcopalis sedes fuisse dicitur *insula Lotophagites*, quam urbem Ptolemæus libro iv, cap. 3, *Gerram* appellat. *Girbam insulam* habet Antoninus in Itinerario maritimo. *Girbam, Tipasam* et alia loca in insula representant Tabulæ Peutingerianæ. Denique in Notitia Imperii sect. 42 memoratur *procurator Baphii Girbitani, 187 provincie Tripolitanae*. Gallus et Volusianus in *insula Menynge, quæ nunc Girba est*, imperatores creati dicuntur in Epitome Sexti Aurelii Victoris.

4. CRESCONIUS OENSIS. Hunc ipsum a Genserico in exsilium relegatum fuisse scribit noster Victor Vitensis libro i, num. 7. Sed mirum est quam varii sint auctores in hujus urbis nomine scribendo, quod tamen codicum exscriptoribus tribuere malim, ut patet ex his quæ in nota 23 ad laudatum Victoris locum observavimus (*Supra* col. 901, n. c). *Oeam* habet Antoninus in Itinerario, *Heoam* Ptolemæus lib. iv, cap. 3. Dicitur a Plinio *urbs Oensis*. Agrum *Oensem* in Tripolitana provincia memorat Ammianus Marcellinus libro xxix, cap. 6. Statuam *apud Coenses* habuisse dicitur Apuleius in epistola 178, alias 5, Augustini ad Marcellinum; sed *Oenses* legi debet, quod non solum ex duobus mss. qui ita habent, sed ex ipso etiam Augustini contextu probatur. Nam post hanc vocem sequitur, *ex qua civitate uxorem habebat*: Pudentilla autem Apuleii uxor, ipso Apuleio teste in Apologia, *Oensis* erat, ut observavit Hadrianus Valesius in notis ad Ammian. Marcellin. Cæterum *Oeam* seu *Eam* passim laudat Augustinus, varie in variis codicibus mss. scriptam, ut a nostris observatum est. Porro *Natalis* ab *Oea* tam pro se quam pro suis comprovincialibus *Pompcio Subratensi* et *Dioga Leptimagnensi* locatus est in concilio Carthag. sub sancto Cypriano. Rationes quas pro rebaptizandis hæreticis atulit, confutat Augustinus libro 7 de Baptismo contra Donatistas, cap. 47. *Marinianus episcopus ab Oea* ex parte Donati interfuit Collationi Carthag. cap. 201.

5. TACAPITANUS. *Tacape* memorat Ptolemæus lib. iv, cap. 3, ex codice Palatino: alii habent *Cape*. Dicitur in Tabulis Peutingerianis *Colonia Tacape*, et *Tacapas Coloniam* appellat Antoninus in Itinerario; Plinius vero libro v, cap. 4, *Tacape* simpliciter. De hac quoque Procopius lib. vi de *Ædificiis*. *Dulcius episcopus plebis Tacapitanæ* catholicus interfuit Collationi Carthag. cap. 133, qui *Felicem* adversarium habebat ex Donatistarum secta: sed iste infirmitate præpeditus comparere non potuit. Porro ex hoc Collationis loco, ut monet Baluzius, nota fit sedes *Dulcicii* episcopi, qui in concilio Carthag. anni 303 Tripolitanae provinciae legatus dicitur. *Gains* ejusdem urbis episcopus, et provinciae suæ legatus subscripsit concilio Carthag. sub Bonifacio anno 525, qui tamen in conciliis actis *Gallus* appellatur.

6. Num. 5. Non plures erant in hac provincia Aurelii temporibus antistites; nam cum in concilio Carthaginensi Honoratus et Urbanus episcopi petiissent ut synodus statueret ne episcoporum ordinationes non nisi a duodecim episcopis celebrarentur, respon-

dit Aurelius formam antiquam servari debere, ut non minus quam tres sufficiant: alias rem futuram valde incommodam iis qui Tripolitnam incolebant, cum in ea provincia, ut asseritur, episcopi sint tantummodo quinque.

188 AD PROVINCIAM SARDINIÆ.

NOMINA episcoporum insulæ Sardinia. Addendum est et vicinarum insularum, quarum episcopi hic Sardinia attribuantur, quod Calarim, præcipuam illius insulæ urbem, metropolim haberent. Cæterum Justinianus præfecto prætorio Africa septem provincias assignavit, e quarum numero ultima *Sardinia* appellatur, Cod., tit. 27, constit. 1.

1. **LUCIFER CALARITANUS.** Bona simul et mala fama celebris est alius Lucifer Calaritanus episcopus, qui post innumeros pro Christi divinitate propugnanda superatos labores exsiliaque durissima, carceres et graviora incommoda pro causa Ecclesiæ, sub Constantio imperatore Ariano perpressa, tandem schismati occasione aut saltem nomen tribuit. An vero hæc labe talis fuerit, ut exinde nomen ipsius e sanctorum confessorum catalogo expungi debeat, gravis est, potissimum inter recentiores, controversia. Luciferi sanctitatem ex Calaritanæ Ecclesiæ traditione et ex antiquis ædibus sacris quæ sub eius nomine passim in Sardinia habentur, tueri conatur Ambrosius Machinus ejusdem urbis archiepiscopus, cujus sententiam amplexus est eruditus vir Daniel Papebrochius die 20 Maii Bosslandiani, quo die Luciferi Calaritani nomen in sacris Fastis scriptum legitur. At Luciferum, quem uti sanctum colunt Sardi, hunc ipsum esse suspicatur Natalis Alexander sæculo IV, art. 13, quem sub Vandalica persecutione ab Hunerico rege exagitatum hic Notitia Africana commemorat. Verum cum hæc opinio nulla præter conjecturam fundamento stabiliri possit, eam quasi inanem rejicit Papebrochius, multo plures et graviores esse affirmans pro asserendo prioris Luciferi sanctitate rationes, quam pro admittendo hujus posterioris, alias vix noti, cultu publico. Cæterum de Calarensi urbe, aut illius episcopis, plura ex antiquis monumentis congerere non valet. Adhuc sæculo nono Sardinia ad Africam pertinebat, ut ex Notitia Leonis Sapientis patet, in qua Calaris metropolis inter civitates Mauritanicæ secundæ computatur, *sub gloriosissimo Africa Epasco* constituta. Græcus textus habet *Ἰσπαλοῦς*; unde in editione Beveregii vertitur *Caralus*. Perique veteres *Caralim* scribunt, Antoninus, Hieronimus, Tabulæ Peutingeri, etc.

2. **DE FORO TROJANI.** Editi habent *de Foro Trojani*. Retinimus tamen codicis ms. lectionem. Quamvis enim urbs ista notior sit sub *Fori Trojani* nomine, aliquot tamen codices, ut monet Ortelius, passim habent *Forum Trojani*. Hanc urbem muris cinxit Justinianus Augustus, ut refert Procopius lib. VI de *Edificiis*.

3. **DE SANAFER.** Hunc locum in Notitia Leonis imperatoris editionis Beveregianæ memorari existimamus, ubi inter alias civitates Mauritanicæ secundæ, quæ Sardiniam vicinasque insulas complectitur, recensetur *Sanaphus* num. 10, sicque dicitur etiam Græcæ. Goaris tamen editio habet *Suffara*, Græcæ *Σουμάρα*.

4. **DE MINORICA.** Una est ex 189 Balearibus insulis, a Majorica stadiis 600 dissita, ut habet Antonini Itinerarium maritimum. Habemus Severi hujus insulæ episcopi epistolam de miraculis sancti Stephani, quæ edita est in appendice tom. VII operum sancti Augustini editionis Benedictinæ. Ex hac porro epistola discimus duo in ea insula oppida fuisse, quæ unicuique solummodo habebant episcopum. Inter episcopales sedes quæ sub Mauritanicæ secundæ provincia habentur in Notitia Leonis imperatoris a Goare

A edita, memoratur Minorica, quæ Græcæ dicitur *Μίνωρα νῆσος*. Eodem modo Græcæ scribitur in Beveregiana editione: at Latine *Menyca insula* pro *Minorica* vertitur.

5. **SULCITANUS.** Sulcitanos memorat Plinius libro III, cap. 7. Pomponius Mela libro II de Situ orbis, cap. 7 ait, *Urbium antiquissimæ Calaris et Sulchi*, etc. *Sulchi* item memoratur in Notitia Leonis superius laudata, et quidem eodem modo in utraque editione Latine et Græcæ. *Sulci* memorat Antoninus in Itinerario. *Sulci* dicitur in Tabulis Peutingerianis. Celebratur passim apud auctores. Sulcitana sedes *Villam*, sive *Vallim Ecclesiæ* primo translata fuit, qua postmodum penitus extincta, diœcesis Sulcitana Calaritanæ Ecclesiæ adjuvata est.

6. **DE TURRIBUS.** Ad *Turrim* inter Sardinia oppida memorat Antoninus in Itinerario. *Turrim Libysonis* Plinius habet libro III, cap. 7, quæ Ptolemæo libro III, cap. 3, est *Turris Byssonis*. Anonymus Ravennas insulas quæ Sicilia vicinæ sunt sic recenset: *Turribus, Sibirorum, Cuniculari, Ficaria*, etc. *Turribus* habent Tabulæ Peutingerianæ inter Caralim et Nubam. Complures ibi martyres pro Christo passos martyrologia vulgata passim commemorant. Hanc quoque civitatem inter Mauritanicæ secundæ urbes computat Notitia Leonis imperatoris, in utraque editione. Archiepiscopali postmodum dignitate aucta fuit, quæ Sassarim tandem translata est.

7. **DE MAJORICA.** Insula sic dicta quod e duabus Balearibus sit major. Africa Epasco adhuc parebat tempore Leonis sapientis, ut ex Notitia sæpius laudata patet, ubi inter civitates quæ Mauritanicæ secundæ tunc erant attributæ, recensetur *Majorica insula* in Goaris editione, ubi Græcæ habetur *Μαζοῦρηνα νῆσος*. Græcus autem textus Beveregianæ editionis mutata prima littera habet *Ναζοῦρηνα νῆσος*, et ibi vertitur *Najurica insula*. Baleares autem insulæ postea a Mauris Hispanias devastantibus occupatæ sunt, qui ibi regnum ex istis duabus insulis, et Ebuso instituerunt, quod usque ad sæculi decimi tertii medium perseveravit. Unde Majoricæ regni nomen datum est. Sed anno 1252 Jacobo Arragoniæ rex, pulsus inde Mauris, easdem insulas regno suo adjecit. Et tunc apud Majoricam episcopalis sedes simul cum Christiana religione restituta fuit, cujus antistes Tarraconensi metropolitano primum subjectus, postmodum Valentia ad dignitatem archiepiscopalem evecta, inter Valentini metropolitani suffraganeos computatus est.

8. **DE EBUSO.** Ebusus insula Mediterranei maris; una est ex duabus Pytiensis, prope Majoricam sita, quam Hispani vernacula lingua *Ivica* appellant. Procopius libro I de Bello Vandalico scribit, *Interno in mari Ebusam videri, veluti in ejus vestibulo, septem probe dierum navigari ab Oceani illapsu, juxta quam Majoricam et Minoricam fuisse dicit*. Libro autem II tres easdem insulas *ab Oceani faucibus non ita multum distitisse* refert. *Ebusus* in Itinerario maritimo Antoninus commemorat. De eadem insula loquitur noster Victor libro I, num. 5. Singulare autem est hujus insulæ privilegium, ut uno ore omnes historici prædicant, quod in ea nullum animal **190** venenatum aut gigni possit, aut aliunde allatum enutriti.

9. **ET SIC FIUNT...** NUMERO 466. Non tamen memorantur plusquam 461, nisi addantur duo Numidæ, ut diximus supra pag. 141 (*Col. 314, num. 124*), et aliquot Byzasseni, quorum fortassis nomina exciderunt. Vide pp. 141 et 57 (*Nobis Coll. 314 et 271*). Cæterorum vero numerorum quivis facile emendabit errata, quæ vel ex librorum incuria, vel alia occasione irrepererunt. Cæterum, ut jam monuimus, codicis Laujunensis lectiones accurate descripsimus; quæ vero Sirmondus emendavit, retulimus inter ansulas.

APPENDIX TERTIA,

SIVE

TH. RUINARTI COMMENTARIUS HISTORICUS

DE

PERSECUTIONE VANDALICA.

193 Quamvis ex Victoris Vitensis Historia, quam modo exhibuimus, præcipua quæque Vandalicæ persecutionis capita haurienda sint, rem tamen nemini ingrati nos esse facturos arbitrati sumus, si ea quæ passim in probatis et vetustis auctoribus de eodem argumento occurrunt, hic in unum congerantur, ut hoc subsidio non solum ea quæ forte a Victore paulo strictius narrata fuerunt, fusius exponantur, sed ut ipsa etiam quæ ab eodem auctore fuerunt omissa, quatenus in tanta rerum ac temporum longinquitate licet, quocumque modo a nobis suppleri possint. Et quidem cum Arianicæ in Africa per Vandalos persecutionis describendæ provincia nobis obtigerit, nobis non licuit quidquam prætermittere, quod ad tam nobilem historiæ ecclesiasticæ portionem illustrandam conducere videretur. Verum ut absque ulla confusione narratio procedat, visum est operæ pretium eam in aliquot capita partiri.